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1. Innledning

 Planen gjelder for perioden 2021 – 2024 og er revidert i etterkant av statusmøte 
med vernemyndighetene 8.6.21 hvor behovet for justering av gjeldende plan ble 
fremlagt. Revidert plan har fått kapittelinndeling og de nevnte endringene er 
knyttet til kapitlene 4 og 6. Planen er hjemlet i Miljøverndepartementets 
retningslinjer av 15.5.20 "Retningslinjer om redningstjenestens bruk av 
snøscooter i utmark og i verneområder". 

Store deler av det aktuelle verneområdet, SVR (Setesdal Vesthei, Ryfylkeheiane 
og Frafjordheiane), ligger i Sør-Vest politidistrikt. Flere av DNT sine turisthytter er 
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lokalisert i området. Stor aktivitet/utfart året igjennom gjør områdene i Sirdal, 
Sandnes (tidligere Forsand), Gjesdal og Hjelmeland til et knutepunkt i forhold til 
redningsaksjoner i verneområdene.

I perioden 1.1.2015 til 11.6.2020 var det totalt 109 aksjoner i verneområdet fordelt 
på sommer og vinter, men med hovedtyngde på vinter (kilde: SAR rapport, HRS). 
Dette begrunner i seg selv behovet for redningsressurser i området.

Områdene i Hjelmeland og Suldal var ikke omhandlet i planen i forrige 
planperiode  og er derfor tatt inn i denne planen. De frivillige redningsgruppene 
som omfattes av denne planen er dermed plassert i Sirdal, Gjesdal, Sandnes, 
Strand, Hjelmeland og Suldal. 

2. Organisering og ledelse av redningsaksjoner – bruk av motoriserte 
kjøretøyer

Hovedredningssentralen leder og koordinerer alle typer redningsaksjoner. De 
lokale redningssentralene LRS (politiets operasjonssentral) leder og koordinerer 
normalt alle redningsaksjoner på land. Politiet har ansvar for å lage en plan for 
øvingskjøring/kjentmanns-kjøring i verneområdet. Planen skal bidra til at de 
frivillige blir best mulig rustet til reelle hendelser/aksjoner, både i forhold til 
egensikkerhet og kjennskap til sitt primærområde. Samtidig skal planen ivareta 
verneformålet som bl.a. innebærer at motorisert ferdsel må være å anse som 
strengt nødvendig.

En vesentlig forutsetning for at redningstjenesten skal fungere, er samvirke med 
de frivillige organisasjonene. Dette samvirket er ofte helt avgjørende under reelle 
hendelser og i forhold til beredskap. Bruk av motoriserte kjøretøy/båt i 
forbindelse med redningstjenesten på land, er direkte hjemlet i 
motorferdsellovens § 4. Miljøverndepartementet har i tillegg åpnet opp for en 
begrenset utøvelse av motorisert ferdsel (snøscooter) under 
øvingskjøring/kjentmannskjøring i verneområder.
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3. Frivillige ressurser/beredskap

Sør-Vest politidistrikt har mye frivillige ressurser å spille på i redningsaksjoner. 
Øvre Sirdal Leitegruppe (ØSL) har i mange år vært ”spydspissen” innen 
fjellredning i Sirdalsområdet, både sommer og vinter. I dag er flere av de frivillige 
redningsgruppene (FORF) etablert både i Sirdal, Gjesdal, Sandnes, Hjelmeland og 
Suldal (Stavanger Røde Kors, Sandnes Røde Kors, Rovernes beredskapsgruppe, 
Norsk Folkehjelp Strand og Forsand, Norsk Folkehjelp Jæren, Hjelmeland Røde 
Kors og Suldal Røde Kors). De fleste har beredskap hver helg hele vinterhalvåret, 
i vinterferien og i Påsken. Alle de frivillige gruppene har etter hvert fått høy 
kompetanse innen fjellredning/skred og utgjør dermed en viktig ressurs i 
redningstjenesten. 

4. Erfaringer fra løyveperioden 2013-2019 og vinteren 2020-2021

De frivillige har meldt inn sine erfaringer fra planperioden 2013-2019. I 
tilbakemeldingen gir de uttrykk for at samarbeidet mellom de ulike frivillige 
gruppene har vært bra, og gjennomføring av øvings/kjentmannskjøring har vært 
nyttig og nødvendig. Noen grupper har imidlertid gitt tilbakemelding om følgende 
utfordringer:

 For få turer. Mannskaper skiftes ut og kompetansen må opprettholdes.
 Krevende at turene har vært knyttet opp til bestemte traseer. 

De frivillige foreslår selv å dele opp de aktuelle primærområdene i teiger, og at 
alle turer dokumenteres i ettertid med GPS-logg. Rutiner for rapportering og 
varsling av gjennomførte kjentmannsturer kan bli bedre, og må være på plass når 
ny planperiode starter. 

Vi tar inn i planen behovet for å få gjennomført kjentmannsturer til 
hensiktsmessig tidspunkt tidlig i sesongen. Det er en åpenbar svakhet for 
beredskapen at verneområdeforvaltningen ikke har tillatt kjentmannsturer før 
løypene er stukket av Turistforeningen. Når planens versjon 1 ble utarbeidet var vi 
ikke klar over at løypene ikke blir stukket før tidligst til vinterferien. Erfaringene 
redningstjenesten besitter tilsier at ressursene har behov for å gjøre seg kjent 
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med forholdene i vinterfjellet tidlig i sesongen (i god tid før vinterferien) slik at de 
er klar når ferdselen begynner å ta seg opp. For å ivareta sikkerheten både til de 
vi skal redde og til letemannskapene, vil vi at redningsressursene gjennomfører 
kjentmannsturer så tidlig som mulig i sesongen og i forkant av påsken. Dersom 
løypene ikke er stukket så må de følge vinterløypetraséen slik den fremgår av 
Turistforeningens kart. Turene loggføres.

Vi øker antall kjentmannsturer for Øvre Sirdal Leitegruppe (ØSL) til 6, tilsvarende 
de andre gruppene i Sirdal. Under utarbeidelse av planens versjon 1 ble vi kjent 
med at ØSL etter gammelt har hatt løyve til én kjentmannstur. I planen fikk de en 
økning til to turer og vi hadde en forståelse av at behovet ville bli dekket med det. 
I ettertid har vi forstått at ØSL sitt behov har blitt dekket ved at de har deltatt på 
kjentmannsturer med de andre lagene og at dette har vært en innarbeidet 
praksis. De har i praksis gjennomført tilnærmelsesvis samme antall turer som de 
andre lagene. Vi har innsett at denne praksisen ikke er formelt riktig. For å 
opprettholde nødvendig kjentmannskompetanse og for å ha formalitetene på 
plass, bør derfor ØSL få muligheten til å søke løyve til samme antall turer som de 
andre lagene med utgangspunkt i Sirdal.

Sør-Vest politidistrikt er tilfreds med redningsberedskapen de frivillige utgjør i 
verneområdet. Antall kjentmannsturer i verneområdet mener vi nå ligger på et 
riktig nivå og er balansert i forhold til behov og verneinteresser. Forslaget om å 
dele området inn i teiger mener vi er fornuftig og gir en god oversikt over hvor de 
ulike gruppene best kan gjøre innsats. 

5. Behov for Øvingskjøring/kjentmannskjøring og beredskap i verneområder

Den offentlige redningstjenesten er helt avhengig av kvalifiserte, motiverte og 
tilstedeværende frivillige redningsressurser. Miljøverndepartementet skriver "for 
at redningsaksjoner kan gjennomføres så effektivt og sikkert som mulig, skal det 
legges til rette for at organisasjonene kan drive øvings/kjentmannskjøring med 
snøscooter i områder hvor det kan forventes redningsaksjoner". 
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For å være i stand til å redde liv og ivareta egen sikkerhet under reelle hendelser, 
er det behov for at redningstjenesten og de frivillige gruppene får muligheter til 
øvings/kjentmannskjøring også i verneområdene. Verneforskriftene og 
retningslinjene regulerer denne aktiviteten. Behovet dekkes derfor med de antall 
turer som er redegjort for under anbefalinger og som er ansett som strengt 
nødvendig. Det vil være hensiktsmessig med årlige vurderinger av bl.a. dette 
behovet myndighetene imellom.

6. Anbefalinger

De frivillige gruppene er stasjonert ulike steder og vil ha sine primærområder ut 
fra basen de har. Området deles opp i teiger, jfr. vedlagte kart. I underteksten til 
kartet er det beskrevet hvilken organisasjon/lag som har fått tildelt de ulike 
teigene. Kjentmansturene skal følge Turistforeningen sine  vinterløypetraséer. 
Råd og informasjon om hvor og hvordan man bør ferdes for å ta hensyn til 
reinsdyrene innhentes fra Statens Naturoppsyn (SNO). Avvik fra  
vinterløypetraséene tillates unntaksvis når det er behov for å gjøre seg kjent med 
private hytter som ligger i nærheten av traséen, retningsgivende 2,5 km. fra hoved 
trasé. Rute må fremgå av godkjent kjøretillatelse. All øvings/kjentmannskjøring 
skal dokumenteres/ loggføres med GPS. Kopi av denne skal vedlegges rapporten 
fra turen.

For å ivareta behovet for kjentmannskjøring i verneområdet, videreføres praksisen 
fra forrige planperiode. Praksisen er vurdert som strengt nødvendig for å sette de 
frivillige ressursene i stand til å gjøre innsats i redningsaksjoner.

 Øvre Sirdal Leitegruppe – inntil 6 kjentmannsturer årlig
 Rovernes beredskapsgruppe – inntil 6 kjentmannsturer årlig
 Sandnes Røde Kors Hjelpekorps – inntil 6 kjentmannsturer årlig
 Stavanger Røde Kors Hjelpekorps – inntil 6 kjentmannsturer årlig
 Norsk Folkehjelp Strand og Forsand – inntil 4 kjentmannsturer årlig
 Hjelmeland Røde Kors Hjelpekorps – inntil 4 kjentmannsturer årlig
 Suldal Røde Kors Hjelpekorps – inntil 2 kjentmannsturer årlig 
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Kjentmannsturene gjennomføres senest innen 30.4 hvert år.

For å begrense den totale belastningen i området, skal de ulike gruppene 
samarbeide og koordinere kjentmannsturene der de skal gjøre seg kjent i samme 
løype. Dvs. at gruppene som skal gjøre seg kjent langs samme trase skal, så langt 
det lar seg gjøre, gjennomføre turene samtidig.

Rutinene i retningslinjenes pkt. 6 "Godkjennelse fra lokal redningssentral 
(politiet)" følges opp av FOT v/SSB og kontaktpunkt er 
postmottak.fot.beredskap@politiet.no 

Politiet anbefaler at planen gis en varighet på 4 år, men med mulighet for revisjon 
ved behov.

Sør-Vest politidistrikt ønsker å gjennomføre et møte mellom myndigheter i forkant 
av hver planperiode og et statusmøte i etterkant av hver sesong. Målet med 
møtene blir å utveksle erfaringer slik at verneinteresser og redningsberedskap blir 
balansert på best mulig måte og i henhold til retningslinjene. Politiet kaller inn. 
De frivillige rapporterer status på gjennomførte turer og erfaringer til politiet i 
forkant av statusmøtene. 

Dette dokumentet er elektronisk godkjent uten signatur.

1. Vedlegg
Vedlegg:
Områdekart – teiger (1 – 11)

mailto:postmottak.fot.beredskap@politiet.no
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Område 1 Frafjordheiane (Hunnedalen Langavatn/Sandvatn/Blåfjellenden):
Stavanger Røde Kors Hjelpekorps og Øvre Sirdal leitegruppe. 

Område 2 Frafjordheiane (Kjerag): 
Stavanger Røde Kors Hjelpekorps, Speidernes beredskapsgruppe, Øvre Sirdal 
Leitegruppe og Norsk Folkehjelp Strand og Forsand. 
De frivillige har fremsatt ønske om at politiet leder en av kjentmannsturene i 
denne teigen.

Område 3 Sinneskulå:
Sandnes Røde Kors Hjelpekorps og Øvre Sirdal Leitegruppe

Område 4 Børsteinen/Grautheller:
Sandnes Røde Kors Hjelpekorps, Speidernes beredskapsgruppe og Øvre Sirdal 
Leitegruppe

Område 5 Taumevatn/Storevatn/Håheller:
Sandnes Røde Kors Hjelpekorps, Speidernes beredskapsgruppe og Øvre Sirdal 
Leitegruppe

Område 6 Svartevatn:
Sandnes Røde Kors Hjelpekorps, Speidernes beredskapsgruppe og Øvre Sirdal 
Leitegruppe
De frivillige har fremsatt ønske om at politiet leder en av kjentmannsturene i 
denne teigen.

Område 7 Rosskreppfjorden:
Sandnes Røde Kors Hjelpekorps, Speidernes beredskapsgruppe og Øvre Sirdal 
Leitegruppe
De frivillige har fremsatt ønske om at politiet leder en av kjentmannsturene i 
denne teigen.
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Område 8 Blåsjø: 
Hjelmeland Røde Kors Hjelpekorps og Suldal Røde Kors Hjelpekorps

Område 9 Dyraheio:
Suldal Røde Kors Hjelpekorps

Område 10 Ryfylkeheiane (Vormedalsheia og Lusaheia):
Hjelmeland Røde Kors Hjelpekorps og Norsk Folkehjelp Strand og Forsand

Område 11 Gaukhei:
Øvre Sirdal Leitegruppe


